कतारको प्रतिष्ठासामु आलोचक भान गाल- विश्वकप फुटबल २०२२ - कान्तिपुर समाचार
कान्तिपुर वेबसाईट
AdvertisementAdvertisement
विश्वकप २०२२

कतारको प्रतिष्ठासामु आलोचक भान गाल

एपी

दोहा — नेदरल्यान्ड्स विश्वकप २०२२ को नकआउट चरणको निकै नजिक छ । टोलीले समूह ‘ए’ को आफ्नो अन्तिम खेलमा मंगलबार आयोजक कतारको सामना गर्नेछ । यदि डच टिमले साँच्चै अर्को चरणको यात्रा तय गरेमा सबैको ध्यान ७१ वर्षीय प्रशिक्षक लुइस भान गालमा केन्द्रित हुनेछ ।

एक वर्षअघि आफ्नो संन्यास घोषणालाई फिर्ता लिँदै उनले राष्ट्रिय टिमको जिम्मेवारी फेरि सम्हालेका थिए । त्यसअघि उनलाई गहन रूपमा क्यान्सर रोगको उपचार गरिएको थियो ।

आयोजक कतार भने आफ्ना सुरुआती दुवै खेलमा पराजित छ । कतारको अर्को चरण पुग्ने सम्भावना समाप्त भइसकेको छ । नेदरल्यान्ड्सका लागि भने बराबरी नै पर्याप्त रहनेछ । चार वर्षअगाडि विश्वकपमै छनोट हुन असफल नेदरल्यान्ड्स अब यसपल्टको प्रतियोगितामा बलियो टिमका रूपमा अगाडि आएको छ । यसै समूहको अर्को खेलमा इक्वेडरले सेनेगललाई हराएमा नेदरल्यान्ड्स जुनसुकै नतिजामा पनि अर्को चरण पुग्नेछ ।

अन्तिम १६ खेलमा अब नेदरल्यान्ड्सले समूह ‘बी’ को शीर्ष दुई स्थानमा रहने टिमको सामना गर्नेछ । त्यस समूहमा इंग्ल्यान्ड नकआउट चरणका लागि सबैभन्दा बलियो प्रत्याशी हो भने इरान, अमेरिका र वेल्सको सम्भावना पनि जिउँदै छ । विश्वकप सुरु हुनुअगाडि भान गालले यसपल्ट नेदरल्यान्ड्सले आफ्नो टिम विश्वकप जित्न सक्षम रहेको दाबी गरेका थिए । तर, धेरैका लागि अहिलेको टिम त्यसलाई सक्षम नरहेको मानेका थिए ।

विश्वकप इतिहासमा नेदरल्यान्ड्स अभाग्यशाली टिम रहेको छ । तीनपल्ट फाइनलमा पुगेर पनि पराजित छ । डच टिम सन् १९७४ मा पश्चिम जर्मनी, सन् १९७८ मा अर्जेन्टिना र सन् २०१० मा स्पेनसँग उपाधि भिडन्तमा पराजित रहेको थियो । सन् २०१४ ब्राजिलमा भएको विश्वकपमा पनि नेदरल्यान्ड्स तेस्रो स्थानमा रहेको थियो । सेमिफाइनलमा उसलाई अर्जेन्टिनाले टाइब्रेकरमा हराएको थियो । अहिले भने भान गालले कम्तीमा नकआउट चरण पुर्‍याउने जिम्मेवारी पुर्‍याउने संघारमा छन् ।

विश्वकपबाट टाढिएको केही वर्षपछि फ्रान्क डी बोरको स्थानमा सन् २०२१ मा भाग गालले डच टिम सम्हालेका थिए । भान गाल भन्छन्, ‘टिम संकटमा रहेको बेला त्यसलाई सम्हाल्ने कोही पनि थिएनन् ।’ भान गालको बहादुरी डच टिमका लागि प्रेरणा रहनेछ । उनको सफलता स्वयं कतारका लागि पनि बिझ्न सक्ने हुनेछ । यस वर्षको सुरुमा कतार जस्तो ३० लाख जनसंख्यामात्र भएको देशमा फुटबलको ठूलो प्रतियोगिता विश्वकप आयोजना गर्नु बेकार रहेको भान गालले बताएका थिए ।

उनले भनेका थिए, ‘कतार तेल र ग्यासमा मात्र धनी छ । यति सानो देशमा विश्वकप आयोजना गर्ने निर्णय गर्नु बेकार थियो । फिफा के भन्छ त ? सायद उनको उद्देश्य कतारमा फुटबल विकास गर्नु हुनसक्छ । तर कतार विश्व फुटबलका लागि साँच्चै निकै सानो छ र यस देशमा फुटबल संस्कृति पनि छैन । तर यसको कसलाई के मतलब र ? यो सबै पैसा र व्यावसायिक फाइदाको कुरामात्र हो । फिफालाई पनि यस्तै कुरामा मात्र मतलब हुने गर्छ ।’


प्रकाशित : मंसिर १३, २०७९ ०७:३२
प्रतिक्रिया
पठाउनुहोस्

मतदानको सुखानुभूति

झमक घिमिरे

यही मंसिर ४ गते भएको संघीय र प्रदेशसभा निर्वाचनमा मतदान गर्ने मानिसहरू विगतको तुलनामा कमै देखिन्थे । किनभने गणतन्त्र आएपछि पनि जुन राजनीतिक दल सरकारमा पुगे पनि झुठा आश्वासन र झुठा सपनाहरू बाँड्ने कामभन्दा केही गर्न जानेनन् ।

त्यसैको परिणामस्वरूप आम नागरिकहरूको निराशा र आक्रोशको अभिव्यक्ति थियो- मतदानमा कम सहभागी हुनु र सहभागी भए पनि स्थापित राजनीतिक शक्तिलाई मत नदिनु । यसपालिको निर्वाचनले पुराना राजनीतिक शक्तिहरूलाई सुध्रिन र जनतालाई सधैं भोट बैंकको रूपमा मात्र नहेर्न सन्देश दिएको छ ।

जनताको मन–मस्तिष्कमा सधैं परिवर्तनको चाहना भइरहन्छ । त्यसैको परिणाम नयाँ राजनीतिक शक्तिको उदय भएको हो । चुनावमार्फत नेपाली राजनीतिक इतिहासमा नयाँ अनुहार नयाँ जोस, जाँगर लिएर आएका छन् । यिनीहरूको जोस–जाँगरलाई अबका संसद् र सरकारहरूले उचित ढंगले व्यवस्थापन गर्न हिच्किचाउनु हुँदैन । नत्र उनीहरूले नै यसको मूल्य चुकाउनुपर्छ । युवा पंक्ति भनेका हिजोका राजनीतिक आन्दोलनहरूमा सहभागी हुने मात्र होइन, देश र जनताका लागि सही नेतृत्व गर्न सक्ने शक्ति पनि हो । युवा शक्तिले नेतृत्व गर्नुपर्छ भन्ने समयको मागलाई गम्भीर भएर सुनेनन् भने भोलि हाम्रा राजनीतिक शक्तिहरूले पछुताउनुपर्नेछ । यस्तो जनभावना बुझेन भने अबको सरकार जनताबाटै बहिष्कारको सिकार हुनेछ ।

यो पंक्तिकार पनि भोट हाल्नका निम्ति नजिकको मतदान केन्द्र पुग्दा मान्छेको घुइँचो पहिलाजस्तो थिएन । तर जति आएका थिए एकदमै अनुशासित भएर मतदानमा सहभागी भइरहेका थिए । आफ्नो मत दिइसकेपछि म त्यहाँ बसेर वरिपरिको वातावरण नियालें सबै शान्त ढंगले मतदान गरिरहेका थिए । मनमा एक प्रकारको खुसीको अनुभूति भयो । आफ्नो ठाउँ, गाउँमा यति सहज रूपमा मतदान भइरहेको देख्दा कसको मन खुसी नहोला र ? ठाउँ–ठाउँबाट झडपका खबरहरू आइरहेका थिए यहाँ भने यति शान्तिपूर्ण वातावरणमा सचेत नागरिकहरू मतसँगै मौन विचार पनि प्रकट गरिरहेका थिए । ती मत नदिने नागरिकहरूलाई मतले प्रश्न गरिरहेका थिए, आखिर किन हामीले लामो संघर्ष गरेर ल्याएको व्यवस्थाप्रति यति वितृष्णा ? राजनीतिक दलका सबै नेताहरू खराब पनि छैनन् । गल्ती गर्नेहरूलाई नदिए पनि सज्जनलाई मत किन दिएनन् ? त्यसमा किन कन्जुस्याइँ गरे ? यस्तैयस्तै प्रश्नहरू खेलिरहे मनमा । बाहिर भने शान्त र मौन रहेरै हाँसेर बसिरहें ।

जिन्दगीमा धेरै कुराको अनुभूति गरियो । किन–किन यो मन निर्वाचनमा मतदान गर्दा त्यसै रमाउँछ, फुरुंग हुन्छ । लोकतन्त्र, प्रजातन्त्रप्रति आस्था राख्ने मान्छे भएको हुनाले होला । मतदान गरेर बस्दै गर्दा एक जना सञ्चारकर्मीले सोधिहाले, ‘किन मत दिनुहुन्छ ?’ जवाफ दिइहालें, ‘म मत विचार दिन दिन्छु र सचेत नागरिकको कर्तव्य पूरा गर्न दिन्छु ।’ उनी चुपचाप लागेर मेरो अनुहारतिर हेरिरहे, म मुसुक्क हाँसिदिएँ । अब छिट्टै सरकार बनाउने खेल सुरु हुँदै छ । यो खेल सुरु हुनु पहिला अब सरकार बनाउनेहरूले सोच्नुपर्छ- देश र जनतासँग गरेका प्रतिबद्धताहरू के कसरी पूरा गर्ने ? युवाहरूको प्रतिनिधित्व कसरी गराउने ? उनीहरूका मुद्दाहरू के कसरी सम्बोधन गराउने ? जनताले जनमत एक दललाई मात्र सरकार बनाउने गरी दिएका छैनन्, सबै मिलीजुली सरकार बनाउन दिएका छन् । कसको नेतृत्वमा सरकार बन्ला, यो हेर्न केही दिन बाँकी छ । जसको नेतृत्वमा सरकार बने पनि जनता र देशप्रति इमानदार भएनन् भने अब जनताले यिनलाई जनमत मार्फत मौन पाराले सजाय दिने निश्चित छ । यो देश र जनतालाई कसैले पनि आफ्नो स्वार्थको भाँडो नबनाऊन् ।

प्रकाशित : मंसिर १३, २०७९ ०७:२८
पूरा पढ्नुहोस्
प्रतिक्रिया
पठाउनुहोस्
×